
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.30/5-12-2025 πρακτικό έκτακτης, διά περιφοράς συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ξάνθης, 
 
Αριθμ. Απόφασης 231                Περίληψη 

Έγκριση τροποποίησης τεχνικού προγράμματος 2025 
 
Στην Ξάνθη, σήμερα 5 Δεκεμβρίου 2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα έναρξης 10:00 - 14:30 ώρα λήξης, 
συνήλθε σε έκτακτη, διά περιφοράς συνεδρίαση, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.34465/5-12-2025 έγγραφη πρόσκληση τού προέδρου 
Ιωάννη Δρεμσίζη και υπό την προεδρία τού ιδίου, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του 
Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, προκειμένου ληφθεί η σχετική απόφαση, στο 
παρακάτω θέμα, της ημερήσιας διάταξης.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 35 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 27 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Ιωάννης Δρεμσίζης (Πρόεδρος) 
2) Σταύρος Αμοιράς 
3) Ελένη Γιάνναρου 
4) Κωνσταντίνος Γκαγκαλίδης 
5) Νικόλαος Γουναρίδης 
6) Χαράλαμπος Ευστρατίου 
7) Ιωάννης Ζερενίδης 
8) Θωμάς Ηλιάδης 
9) Δέσποινα Θεοδωρίδου 
10) Λεβεντ Καρά Οσμάν Χασάν 
11) Ηλίας Κοτόπουλος 
12) Χρήστος Κυρπόγλου 
13) Πασχάλης Λύρατζης 
14) Σιαμπάν Μπαντακ 

15) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
16) Σελαϊντήν Μπογιάρ Αχμέτ 
17) Βασίλειος Παπαδόπουλος 
18) Κυριάκος Παπαδόπουλος 
19) Χρήστος Παππάς 
20) Ελισάβετ Παυλίδου 
21) Ιωάννης Πεπονίδης 
22) Παναγιώτης Σταυρακάρας 
23) Αναστάσιος Ταρενίδης 
24) Ιωάννης Τσάπαλης 
25) Μιχαήλ Τσέπελης 
26) Μάριος Τσορμπατζίδης 
27) Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Παναγιώτης Αμβροσιάδης 
2) Ηλίας Ασκαρίδης 
3) Στέφανος Ιγιαννίδης 
4) Ιπποκράτης Καμαρίδης 

5) Σάββας Μελισσόπουλος 
6) Ινάτς Μουσταφά Ογλού 
7) Εμμανουήλ Τσέπελης 
8) Εμμανουήλ Φανουράκης 

 (οι οποίοι δεν συμμετείχαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
     

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης, κήρυξε την έναρξη της έκτακτης, διά περιφοράς συνεδρίασης 
και αφού αναφέρθηκε στο κατεπείγον της συνεδρίασης λόγω στενών χρονικών περιθωρίων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 67 του 3852/2010, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, προκειμένου 
ληφθεί η σχετική απόφαση, στο παρακάτω θέμα, της ημερήσιας διάταξης, ζήτησε από τα μέλη του 
Δημοτικού Συμβουλίου, να αποφανθούν για το κατεπείγον του παρακάτω θέματος της ημερήσιας 
διάταξης: 
01ο ΘΕΜΑ :  Έγκριση τροποποίησης τεχνικού προγράμματος 2025 
02ο ΘΕΜΑ :  Συμπλήρωση της 182/2025 προγενέστερης απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία 

αφορά: «Ίδρυση και λειτουργία Χριστουγεννιάτικης αγοράς στον Δήμο Ξάνθης, κατά την 

εορταστική περίοδο 2025-2026»  
03ο ΘΕΜΑ : Έγκριση συμμετοχής και απόδοση θέσεων στη βραχυχρόνια Χριστουγεννιάτικη Αγορά 

2025-2026 της συμπληρωματικής προκήρυξης 
Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη του την εισήγηση του προέδρου,  τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/10, 
όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Έγκριση τροποποίησης τεχνικού προγράμματος 2025», λόγω 
της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος 
και τέθηκε υπόψη των μελών η αριθμ.πρωτ.34372/4-12-2025 εισηγήσεις του Αντιδημάρχου ΔΤΥΔΞ, οι 
οποίες έχουν ως εξής: 

ΑΔΑ: ΨΗΤΝΩΚ8-ΤΗΑ



 

 

«Σχετικά: Οι διατάξεις του άρθρου 65 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, Οι 
διατάξεις του άρθρου 250 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, Η με αρ.πρωτ. 34371/04-
12-2025 αναφορά της Αν. Προϊσταμένης του Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δ. Ξάνθης  
Η συνεδρίαση έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα και περιλαμβάνει θέματα που κρίνεται πραγματικά και 
αντικειμενικά ότι δεν χωρούν αναβολή. Τα στενά χρονικά περιθώρια τα θέτουν οι προθεσμίες των 
ενταγμένων χρηματοδοτούμενων προγραμμάτων και συγκεκριμένα : 

- Προμήθεια Εξοπλισμού συντήρησης Χλοοτάπητα γηπέδων Δ. Ξάνθης ΟΠΣ5227751 
ΤΕΧΝ.ΠΡΟΓΡ.(ΠΠΑ ΠΕΡΙΦ.ΑΝΑΤ.ΜΑΚ-ΘΡΑΚΗΣ 2021-2025) –  

- Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού Δημοτικού Κολυμβητηρίου. ΟΠΣ5227746 
ΤΕΧΝ.ΠΡΟΓΡ.(ΠΠΑ ΠΕΡΙΦ.ΑΝ.ΜΑΚ-ΘΡΑΚΗΣ 2021-2025- Ανάληψη νομικής δέσμευσης 21-
01-2026 

2. Ανάπτυξη Εφαρμογών Έξυπνων Πόλεων και Τεχνολογιών για το Διαδίκτυο των Αντικειμένων 
ΙΟΤ του Δ. Ξάνθης ΟΠΣ6003079 ΤΕΧΝ.ΠΡΟΓΡ.(ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 2021-
2027)- ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ - ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ 

Πέραν των ανωτέρω αφενός μεν για διαχειριστικούς λόγους, αφετέρου δε για λόγους επιτάχυνσης της 
υλοποίησης των έργων και απορρόφησης των κοινοτικών πόρων, σημειώνονται τα εξής: 
-     Κατά την ένταξη των Πράξεων στο ΕΠ ΨΗΜΕΤ, αξιολογείται και προεγκρίνεται και το τεύχος 

διακήρυξης του βασικού υποέργου της κάθε Πράξης. 
-    Με την έκδοση της Απόφασης ένταξης μιας Πράξης, ο δικαιούχος οφείλει να προχωρήσει άμεσα 

στην δημοσίευση του διαγωνισμού με το τεύχος που έχει προεγκριθεί. 
-    Καθυστέρηση δημοσίευσης του διαγωνισμού για διάστημα που θα υπερβαίνει τους 3 μήνες από την 

ημερομηνία ένταξης δύναται να οδηγήσει σε επιτήρηση της Πράξης και στην τελική απένταξη της. Η 
έλλειψη διαθέσιμων συγχρηματοδοτούμενων πόρων απαιτεί την άμεση ενεργοποίηση των Πράξεων 
και των διαγωνιστικών διαδικασιών, ειδάλλως η ΕΥΔ ΨΗΜΕΤ διατηρεί το δικαίωμα να ακυρώσει 
τη χρηματοδότηση Πράξεων με σημαντική καθυστέρηση με την ανάκληση της ένταξης τους και να 
ανακατευθύνει τους χρηματοδοτικούς πόρους σε άλλα ώριμα έργα. 

-    Οι δικαιούχοι οφείλουν να ενημερώνουν τεκμηριωμένα για τυχόν καθυστερήσεις που έχουν 
προκύψει και οι οποίες οφείλονται σε εξωγενείς παράγοντες και δεν αφορούν σε θέματα 
αρμοδιότητας τους. 

- Ανάπλαση Πάρκων του Δήμου Ξάνθης η οποία υλοποιείται από το Τμήμα Πρασίνου της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος προτείνεται η μείωση της πίστωσης από το Πρόγραμμα ΣΑΤΑ κατά 280.358,74€ 
Υποπίνακας 1Α και η εγγραφή πίστωσης 474.600,00 € από το πρόγραμμα Φιλόδημος ΙΙ -με 
ημερομηνία λήξης χρηματοδότησης 31/12/2025 

Έχοντας  υπόψη τα ανωτέρω σχετικά, εισηγούμαι αναφορικά με τις επισυναπτόμενες προτάσεις και τα 
συνημμένα αυτών, την έγκριση της ανωτέρω πρότασης 4ης τροποποίησης του Τεχνικού Προγράμματος 
έτους 2025, όπως ακριβώς επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης εισήγησης» 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι, Σταύρος Αμοιράς, Πασχάλης Λύρατζης, Παναγιώτης Σταυρακάρας, 
σύμφωνα με το από 5-12-2025 ηλεκτρονικό μήνυμά τους, ψήφισαν Λευκό. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Έχοντας υπόψη του τη σχετική γνωμοδότηση της Επιτροπής 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
Έγκριση τροποποίησης τεχνικού προγράμματος 2025, όπως ακριβώς επισυνάπτεται και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης 
……………………………………………………………………………………………………………….. 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και δεν υπογράφεται, σύμφωνα με την αριθμ.40/31-3-2020 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΣ 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
           Ο Πρόεδρος            Τα μέλη 
      Ιωάννης Δρεμσίζης                          

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 5-12-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου 

Μαρία Άννα Ανδρέου

ΑΔΑ: ΨΗΤΝΩΚ8-ΤΗΑ



 

 

1. Μείωση των κάτωθι ΚΑΕ του προϋπολογισμού 
A’ ΑΠΟ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΣΑΤΑ 

ΚΑΕ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟ ΜΕΙΩΣΗ ΤΕΛΙΚΟ 

02.10.35.7322.02 Ανάπλαση πάρκων του Δήμου Ξάνθης ΤΕΧΝ.ΠΡΟΓ. 500.524.50 280.358.74 220.165,76 
 
B’ ΑΠΟ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΥΠΕΣ ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ 

2. Εγγραφή των παρακάτω δράσεων αντίστοιχες πιστώσεις σε ΚΑΕ του προϋπολογισμού : 
A’ ΑΠΟ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΣΑΤΑ 

ΚΑΕ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟ  ΠΟΣΟ ΕΓΓΡΑΦΗΣ  ΔΙΑΜΟΡΦΩΜΕΝΟ 
ΠΟΣΟ 

02.10.30.7321.0 Διαμόρφωση ΚΗΦΗ Δ. Ξάνθης ΤΕΧΝ.ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  5.400,00 172.000,00 177.400,00 
02.10.30.7322.01

  
Ανάπλαση πάρκου στην Ανδέου Δημητρίου και γωνία 
Μαιάνδρου-φόρος ΤΕΧΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

37.200,00        108.358,74 145.558,74 

Β’ ΑΠΟ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΝ 
ΚΑΕ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

ΕΓΓΡΑΦΗΣ  
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

02.10.69.7135.05
   

  

Ανάπτυξη Εφαρμογών Έξυπνων Πόλεων και Τεχνολογιών για το 
Διαδίκτυο των Αντικειμένων ΙΟΤ του Δ. Ξάνθης ΟΠΣ6003079 
ΤΕΧΝ.ΠΡΟΓΡ.(ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 2021-2027) 

644.821,35 ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 2021-2027 

02.10.64.7333.01 
Βελτίωση βατότητας οδού από τα Κιμμέρια μέχρι τη θέση "Λιβάδι" Δ.Κ. 
Κιμμερίων Δήμου Ξάνθης Τμήμα Α    ΤΕΧΝ.ΠΡΟΓΡ.  (ΠΠΑ 
ΠΕΡΙΦ.ΑΝ.ΜΑΚ-ΘΡΑΚΗΣ 2021-2025)  

600.000,00 ΠΠΑ ΠΕΡΙΦ.ΑΝ.ΜΑΚ-ΘΡΑΚΗΣ 2021-2025 

02.10.61.7131.01 
Προμήθεια Εξοπλισμού συντήρησης Χλοοτάπητα γηπέδων Δ.Ξάνθης 
ΟΠΣ5227751 ΤΕΧΝ.ΠΡΟΓΡ.(ΠΠΑ ΠΕΡΙΦ.ΑΝΑΤ.ΜΑΚ-ΘΡΑΚΗΣ 
2021-2025) 

33.500,00 ΠΠΑ ΠΕΡΙΦ.ΑΝ.ΜΑΚ-ΘΡΑΚΗΣ 2021-2025 

02.10.60.7135.03
  
   

Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού Δημοτικού Κολυμβητηρίου 
ΟΠΣ5227746 ΤΕΧΝ.ΠΡΟΓΡ.(ΠΠΑ ΠΕΡΙΦ.ΑΝ.ΜΑΚ-ΘΡΑΚΗΣ 2021-
2025) 

36.493,20 ΠΠΑ ΠΕΡΙΦ.ΑΝ.ΜΑΚ-ΘΡΑΚΗΣ 2021-2025 

02.10.64.7322.01
  

Ανάπλαση πάρκων του Δήμου Ξάνθης ΤΕΧΝ.ΠΡΟΓ.(ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ) 474.600,00 ΥΠΕΣ ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ 

 

ΚΑΕ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟ ΜΕΙΩΣΗ ΔΙΑΜΟΡΦΩΜΕΝΟ 
ΠΟΣΟ 

02.10.60.7321.01 Διαμόρφωση ΚΗΦΗ Δ. Ξάνθης ΤΕΧΝΙ.ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 189.600,00 -189.600,00 0,00 
02.10.60.7322.01
   

Ανάπλαση πάρκου στην Ανδρέου Δημητρίου και γωνία 
Μαιάνδρου-φόρος ΤΕΧΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  

247.800,00 -247.800,00 0,00 

02.10.69.8121.03 
 

Πληρωμές δαπανών επιχειρησιακού προγράμματος 
Π.Ο.Ε.ΤΕΧΝ.ΠΡΟΓ 

36.690,17 -36.690,17 0,00 

02.10.69.7413.01 Παροχή υπηρεσιών συμβουλευτικής-Επιστημονικής υποστήριξης 
στην εκπόνηση του επιχειρησιακού προγράμματος Δήμου Ξάνθης 
2024-2029 ΤΕΧΝ.ΠΡΟΓΡ. 

509,83 -509,83 0,00 

ΑΔΑ: ΨΗΤΝΩΚ8-ΤΗΑ


		2025-12-05T14:41:14+0200
	Athens




